ニュースレポート

令和６年４月１５日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル  赤穂市立有年考古館企画展の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

有年考古館企画展「赤穂の山寺」を開催します。

日  時

令和６年４月２４日（水）～令和６年７月１日（月）

場所・住所

有年考古館・一階展示室

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  このたび有年考古館では、企画展「赤穂の山寺～中世・祈りの歴史～」を開催しま

す。

赤穂市内には有年地区を中心に、多くの山寺（山岳寺院）が存在します。近年の調

査によって、市内の山寺の多くは中世（平安時代末～室町時代）にはすでに存在して

いたことが判明し、中世以来のその長い歴史が明らかになりつつあります。

今回の展示では、山寺跡の発掘調査や最新の踏査結果などから、赤穂市の山寺の歴

史を紹介いたします。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課文化財係

担当者名：山中

電  話：０７９１－４３－６９６２     内線（ ２３２６ ）

F  A  X：０７９１－４３－６８９５

〇添付資料（有） ○ホームページへの掲載（無） 〇議会報告（無）

AKO CITY

赤穂市

有年考古館 企画展「赤穂の山寺～中世・祈りの歴史～」開催要項

１ 展示名  企画展「赤穂の山寺～中世・祈りの歴史～」

２ 会 期  令和６年４月２４日（水）～７月１日（月）

３ 趣 旨

 集落から離れた場所に築かれた山寺（山岳寺院・山林寺院）は、平安時代～室町時代に

かけて全国各地で盛んに建立され、中世を中心に人々の祈りの場となりました。市内にお

いても各地区に山寺が存在し、現在でも寺院として人々の信仰の場になっているものも

あります。

  また近年、有年地区を中心に実施された分布調査により、これまで明らかでなかった山

寺の規模や構造が明らかになり、多くの成果が得られています。

 今回の展示では、こうした最新の調査成果で得られた成果や発掘調査成果を中心に、赤

穂の中世山寺の歴史について紹介いたします。

４ 入館料及び観覧料

  無 料

５ 会 場

  赤穂市立有年考古館１階展示室

６ 展示資料

黒沢山光明寺跡（現・光明寺奥の院）出土遺物

六道山遍照院跡出土遺物

清水山廃寺跡（浄泉寺跡）出土遺物

清水峠遺跡出土遺物

岩屋寺跡出土遺物     ほか        計 約１００点

７ 印刷物・広告等

 広報あこう、ポスター、チラシ、インターネット、Webサイト「赤穂市立有年考古館」

（http://www.ako-hyg.ed.jp/bunkazai/unekokokan/）

年 月 日2024 ４ 24
７月 日

赤穂市立有年考古館

令
和
６
年
度
企
画
展

～

展示会期

1

写真：高雄山神護寺跡

令
和
６
年
度
企
画
展

﹁
山
寺
﹂︵
山
岳
寺
院
・
山
林
寺
院
︶
と
は
︑
人
の
住
む
集
落

か
ら
離
れ
た
丘
陵
や
山
間
部
と
い
っ
た
場
所
に
あ
る
仏
教
寺
院

の
こ
と
で
す
︒
世
俗
か
ら
離
れ
︑
静
寂
な
環
境
で
修
行
に
専
念

す
る
た
め
に
︑
平
安
時
代
か
ら
江
戸
時
代
を
中
心
に
全
国
各
地

で
盛
ん
に
建
立
さ
れ
ま
し
た
︒

赤
穂
市
内
で
も
︑
中
世
︵
鎌
倉
時
代
~
室
町
時
代
︶
を
中
心

に
各
地
区
で
山
寺
が
建
立
さ
れ
︑
人
々
の
信
仰
の
場
と
な
っ
て

い
ま
し
た
︒
こ
う
し
た
山
寺
の
中
に
は
︑
現
在
で
も
寺
院
と
し

て
存
在
す
る
も
の
︑
集
落
へ
移
転
し
現
在
の
寺
院
へ
つ
な
が
る

も
の
も
多
く
︑
赤
穂
の
山
寺
は
中
世
以
来
︑
人
々
の
心
の
よ
り

ど
こ
ろ
と
な
っ
て
い
ま
す
︒

今
回
の
展
示
で
は
︑
赤
穂
各
地
の
山
間
部
に
残
る
山
寺
に
着

目
し
︑
発
掘
調
査
や
踏
査
な
ど
の
調
査
成
果
か
ら
赤
穂
の
山
寺

の
歴
史
と
そ
の
特
徴
を
紹
介
い
た
し
ま
す
︒

多宝塔跡の発掘調査（黒澤山光明寺奥の院）

水甕（清水山浄泉寺跡）

茶臼（清水山浄泉寺跡）

有年駅総合案内所

レンタサイクル利用可（有料）

TEL:0791-43-6829
FAX:0791-43-6892